
W

W
CITTA' DI VITTORIA

I

I

DECRETO DEL STNDACO

Data
* 'l f rt pff!ffi

IL SINDAGO
Premesso:

Che la Legge di "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno 2018 e di bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020" n. 205 de'27.12-2017, all'art. 1, commi dal227 al
237, ha indetto e finanziato i Censimenti permanenti;

Che il comma 227, lettera a) indìce, in particolare, il Censimento permanente della
Popolazione e della Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 17g,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n.221 e del Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016 e nel rispetto del Regolamento (CE) n.
76312008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del g luglio 2008 e dei relativi
regolamenti di attuazione;

Che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento (P.G.C.), su cui è stata espressa l,intesa in
sede di Conferenza Unificata nella seduta del giorno21t3t2}18, approvato dal Consiglio
di lstituto dell'ISTAT in data 2613t2018;

Viste le comunicazioni dell'lstituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ed in particolare:

o La nota prot. n. 1045906 del 13/10t2017, avente per oggetto " Censimento
permanente della popolazione 2018 -2021";

o La nota prot. n. 501391 del 161312018, avente per oggetto "Comunicazione n. 1-
Censimento permanente della popolazione 2018: Rilevazione areale (cod. psn:
IST-02493) e Rilevazione da Lista (cod. psn: ITS-02ag0;

Visto che il disegno delle indagini periodiche a supporto degli obiettivi del Censimento
Permanente si articola in due differenti componenti campionarie denominate:

o Rilevazione Areale (A)

o Rilevazione da Lista (L)

Tutte le informazioni raccolte tramite le due rilevazioni faranno riferimento alla data del 7
ottobre 2018;

Considerato che, con le predette note, ISTAT comunica che il Comune di Vittoria,
qualificato come "Autorappresentativo", rientra tra i comuni che saranno coinvolti nelle
edizioni annuali del Censimento permanente (dal 2018 fino al 2021) partecipando ad
entrambe le rilevazioni campionarie annuali che si svolgeranno nel quarto trimestre del
2018;

Oggetto: Censimento p

Costituzione Ufficio Comunale di Censimento.

determina sindacale ufficio UCC.doc



Vista la Circolare ISTAT n.1 - prot. n. 0656145/18 del 6 aprile 201A, avente peroggetto:
"Censimento permanente della popolazione 2018. Costituzione e compiti degli Uffici
Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori,
operatori di back office e rilevatori";

Considerato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale,
attraverso la costituzione degli Uffici comunali di censimento (u.G.G.);

Rilevata pertanto la necessità, in primo luogo, in ordine alle scadenze di costituire l'Ufficio
Comunale di Censimento (U.G.G.) come previsto dal P.G.C. e riportate per esteso nella
succitata Circolare n. 1 prot. n. 0656145i18;

Considerato, da ultimo, che la medesima Circolare n. 1 prot. n.0656145118a:punto 2.2
specifica che le funzioni e i compiti dell'U.C.C. sono attribuite all'Ufficio di Statistica del
Comune, ove costituito, e che al responsabile dell'Ufficio di Statistica sono attribuite le
funzioni di Responsabile dell'U.C.G.;

Visto che con Deliberazione di Giunta Municipale n.767 del 23.11.2010 il "servizio
Statistica e Censimenti" è stato incardinato presso l'allora denominato Settore "servizi
Demografici";

Ritenuto pertanto, di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento, la cui sede viene
indirizzala presso l'attuale Direzione Sistemi e Servizi Demografici Statistici ed
lnformatici, cui sono chiamati a farne parte i seguenti nominativi ai quali vengono attribuiti
irispettivi ruoli:

lng. Salvatore Giunta - Dirigente Direzione Sistemi e Servizi Demografici
statistici ed lnformatici: Responsabile Ufficio comunale di censimento

Sig. Aldo G. Caruso - lstruttore Direttivo Amministrativo - Responsabile
Ufficio Anagrafe: Referente per gli adempimenti demografici

Sig. Luciano Meli - Collaboratore Professionale Sistemi lnformatici - Addetto
Ufficio Statistico Comunale: Referente per gli adempimentitecnici

. Dato atto che i compiti assegnati all'Ufficio Comunale di Censimento sono indicati nella
Circolare ISTAT n. 1 prot. n. 0656145118 al punto 2.1 a cui si rimanda per i relativi
contenuti;

. Di dare corso, con successivi prowedimenti, alla nomina dei coordinatori e rilevatori nel
rispetto delle istruzioni emanate da ISTAT con la Circolare n. 1t2018 più volte richiamata;

o Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'U.C.G. trova finanziamento
daifondi erogati da ISTAT;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati in ogni sua
parte:

determina sindacale ufficio UCC.doc



A.

B.

Costituire ai sensi della circolare ISTAT no1, prot. n'0656145i18 del 06.04.201g, in
occasione del Censimento Permanente della Popolazione 2018, l'Ufficio Comunale di
Censimento U.C.C. tenuto conto che la sede dello stesso viene individuata presso la
Direzione sistemi e servizi Demografici statisticied rnformatici.

Dare atto che sono chiamati a far parte dell'Ufficio Comunale di Censimento i sotto
elencati dipendenti ai quali vengono attribuiti i rispettivi ruoli:

Statistici ed lnformatici: Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.

Ufficio Anagrafe: Referente per gli adempimenti demografici.

Ufficio Statistico Comunale: Referente per gli adempimentitecnici.

Di dare corso, con successivi prowedimenti, alla nomina dei coordinatori e rilevatori nel
rispetto delle istruzioni emanate da ISTAT con la Circolare n. 1t2O1B, più volte
richiamata.

Di dare atto che, a seguito di comunicazioni sull'accreditamento delle somme da parte
dell'lSTAT, si procederà con successivi prowedimenti ad impegnare le risorse
necessarie per il compenso spettante al personale coinvolto a vario titolo nelle anzidette
attività censuarie preordinate da ISTAT.

Dare comunicazione ad ISTAT dell'avvenuta costituzione dell' Ufficio Comunale di
Censimento e della nomina del Responsabile dell' U.C.C. attraverso i canali stabiliti.

Di trasmettere il presente prowedimento ai dipendenti sopra indicati per i conseguenti
adempimenti previsti dalle Circolari ISTAT per le operazioni concernenti il Censimento
permanente della popolazione.

Di dare atto che il presente prowedimento non comporta alcun impegno di spesa.

c.

D.

E.

F.

16
/ §/'

tt( G
\qì: -\U

"r\::'l
..:-l-,1

:/

determina sindacale ufficio UCC.doc



CERTTFiCAZIONE DI PUBBLICAZIONE n

Ai sensi e per gli effetti delf'll della l.r,44f gL e ss.mm.ii.,

SI CERTIFICA

che copia della presente Determinazione è pubblicata all'albo pretorio

Reg, pubblicazioni

Vittoria, Iì

II Messo Si dispone Ia pubblicazione

Vittoria lì,...,..,,,...,...,,,!,.r.,.,

II SEGRETARIO GENERALE

'I I

CERTIFICATQ DI AWENLITA PUBBLICAZIONE n..........
.,,,:,.:: , 

- -,

Ai sensi e per gli effetti dell'11 deiia T,r. 44lgt e ss.rnm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubbticata all?lbo pretorio

Reg. pubblicazioni e che

sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE


